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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

LICITACION PÚBLICA INTERNACIONAL
N° 19.792
Obras de saneamiento y troncal de agua potable para Barros Blancos y obras de saneamiento Villa Aeroparque - Canelones
CIRCULAR Nº 012
Montevideo,  17 de julio de 2019.
A continuación se presentan las aclaraciones a los documentos de la licitación, originadas por consultas de los oferentes.

Aclaración  Nº 1: En relación a la Licitación Pública No. 19792 correspondiente a las “Obras de saneamiento y troncal de agua potable para Barros Blancos y obras de saneamiento Villa Aeroparque, Canelones”, les solicitamos tengan a bien otorgar una prórroga del acto de apertura de una semana, teniendo en cuenta el feriado no laborable del día 18/07/2019.

Respuesta Nº 1: No se otorgará nueva prórroga. Se mantiene como fecha de apertura el día 19 de julio de 2019.
Aclaración  Nº 2: Por medio de la presente nos comunicamos con uds. con el fin de solicitar aclaraciones en relación a licitación de referencia.
1. Se solicita informar si la reposición final de la calzada o acera con motivo de canalización de tubería, tanto para saneamiento, impulsión o agua potable, debe ser contabilizado en el mt lineal de canalización (ejemplo rubro 2.2.1 de planilla 3) o será certificado según el rubro unitario de planilla 2 y 4?

2. En el mismo sentido que consulta 1, lo que respecta a remoción y reposición de entradas vehiculares o peatonales; se consulta si dicha tarea será contabilizada por la planilla de rubros unitarios 2 y 4 o se debe contabilizar en las tareas de canalizaciones que afecten dichas entradas.

3. En la visita a la zona se constata cercanía de viviendas a zona de cruce de cañada calle Alitalia, se tiene en cuenta dicha cercanía y posible afectación de viviendas?

Respuesta Nº 2: 
1. Como en todos los casos, la remoción y reposición de todo tipo de pavimento deberá cotizarse de acuerdo a las planillas de rubrados unitarios. De acuerdo a las mismas, se cotizará por m2, y tal como se establece en los recaudos, el pago se realizará considerando metraje lineal por el "ancho ficto", independientemente de lo exigido por la Comuna en cuanto a la reparación del pavimento.

2. Como en todos los casos, la remoción y reposición de todo tipo de pavimento deberá cotizarse de acuerdo a las planillas de rubrados unitarios. De acuerdo a las mismas, se cotizará por m2, y tal como se establece en los recaudos, el pago se realizará considerando metraje lineal por el "ancho ficto", independientemente de lo exigido por la Comuna en cuanto a la reparación del pavimento.
3. En cuanto al cruce de cañada de calle Alitalia, se tomarán las precauciones habituales para esa clase de obra, de común acuerdo con la Dirección de Obra.
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